
 
 
 

   

 

OGGETTO: Indizione elezioni Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed 

Ambientali e costituzione seggio elettorale – quadriennio 2024/2028. 

 

IL DECANO DEL DIPARTIMENTO 

 

VISTA la legge 240/ 2010 recante "Norme in materia di organizzazione delle università, di personale 

accademico e reclutamento, nonché delega al Governo per incentivare la qualità e l'efficienza 

del sistema universitario"; 

VISTO lo Statuto dell'Università del Salento approvato con Delibera n. 133 del 28.07.2017 del 

Senato Accademico previo parere favorevole espresso dal Consiglio di Amministrazione con 

Deliberazione n. 101 del 10.04.2017 e s.m.i. ed in particolare l’art. 38; 

VISTO il Regolamento Generale di Ateneo, emanato con D.R n. 644 del 05/07/2023, ed in 

particolare il titolo V, Capo I (art. 41-60) e Capo V (art. 73), relativi, rispettivamente, alle 

norme comuni in materia di procedimenti elettorali e di nomina ed alle norme che 

disciplinano l’elezione del Direttore di Dipartimento; 

VISTA  la nota del Rettore prot. 7060 cl. I/13 del 24 febbraio 2012;  

VISTA la nota del Rettore prot. 3305-I/13 del 21 gennaio 2016; 

VISTO il D.R. n. 116 del 19 febbraio 2020 con cui è stato nominato il prof. Ludovico Valli Direttore 

del Dipartimento di Scienze e Tecnologie Biologiche ed Ambientali dell’Università del 

Salento per il quadriennio 2020/2024;  

VISTO il D.R. n. 152 del 28/2/2020 che riformula l’art. 2 del succitato D.R. 116/2020 specificando: 
“La nomina di cui all’art. 1 decorrerà dal 2 marzo 2020 e verrà in scadenza al termine del quarto 

anno”; 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 38 dello Statuto dell'Università del Salento il mandato di Direttore 

scadrà il 1 marzo 2024; 

RITENUTO necessario, pertanto, convocare il corpo elettorale e nominare la Commissione ed il Seggio 

Elettorale per l'elezione del Direttore del Dipartimento; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 Sono indette le elezioni per la nomina del Direttore del Dipartimento di Scienze e Tecnologie 

Biologiche ed Ambientali dell’Università del Salento il cui mandato avrà durata quadriennale a decorrere 

dalla data della nomina. 

Art. 2 A norma dell’art. 43 del Regolamento Generale di Ateneo è costituito l’Ufficio Elettorale e la 

Commissione Elettorale come di seguito indicato: 

Ufficio Elettorale 

- Dott.ssa Alessandra Inguscio  

- Sig. Fedele Ferrante 

- Sig. Francesco Micocci  

 

Commissione Elettorale 

- Prof. Stefano Piraino  

- Prof.ssa Guascito Maria Rachele  

- Prof. Pasquali Vittorio (componente anche con funzioni di Segretario verbalizzante)  

 

 

    



 
 
 

   

 

Le elezioni saranno valide se verrà raggiunto il quorum partecipativo richiesto dall’art. 54, e 

l’individuazione dell’eletto avverrà con le modalità di cui all’art. 57 del Regolamento Generale di Ateneo 

emanato con D.R n. 644 del 05/07/2023; 

Art. 2 Le operazioni di voto avranno luogo presso l’aula D4 nei giorni: 

- prima votazione il giorno 15/2/2024 dalle ore 10,00 alle ore 15,00; 

- eventuale seconda votazione il giorno 16/2/2024 dalle ore 10,00 alle ore 15,00; 

Qualora in nessuna delle due votazioni si raggiunga il quorum previsto dall’art. 38 co.3 dello Statuto, 

l’elettorato passivo sarà esteso ai professori di seconda fascia a tempo pieno. Con ulteriore provvedimento 

del Decano sarà fissata la data della terza votazione nonché il termine per la presentazione di ulteriori 

candidature da parte dei professori di ruolo di seconda fascia a tempo pieno. Le candidature già presentate 

dai professori di ruolo di prima fascia a tempo pieno rimangono valide, salvo formale rinuncia da parte 

degli interessati. 

L’elezione del Direttore avviene a scrutinio segreto mediante il sistema maggioritario. 

Gli aventi diritto, per esercitare il voto, dovranno presentarsi muniti di valido documento di riconoscimento. 

Art. 3 L'elettorato attivo spetta a tutti i componenti del Consiglio di Dipartimento come disciplinato dall'art. 

38, comma 3, dello Statuto di Ateneo.  

Art. 4 Ai sensi del combinato disposto degli artt. 18 comma 3 e 38 comma 3 dello Statuto di Ateneo, 

l'elettorato passivo per la nomina a Direttore è riservato ai professori di prima fascia a tempo pieno afferenti 

al Dipartimento che assicurano un numero di anni di servizio almeno pari alla durata del mandato prima 

della data di collocamento a riposo. 

Art. 5 I candidati, ai sensi del combinato disposto degli artt. 45 comma 6 e 73 comma 4 del Regolamento 

Generale di Ateneo, presenteranno la candidatura al Decano del Dipartimento, entro e non oltre 8 giorni 

lavorativi dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, sostenuta da un numero di firme pari ad 

almeno il 3% dei componenti il corpo elettorale (n. 3 firme). Ogni elettore può sottoscrivere una sola 

candidatura.   

L’Ufficio Elettorale, a norma dell’art. 43 del Regolamento Generale di Ateneo, provvederà a pubblicizzare 

le candidature sul sito istituzionale del Dipartimento e pubblicare all’Albo del Dipartimento. 

Art. 6 L’elettore, ai sensi dell’art. 53 del Regolamento Generale di Ateneo, può esprimere un unico voto di 

preferenza. 

Art. 7 Le operazioni di spoglio sono pubbliche, si svolgeranno al termine di ciascuna tornata di voto di cui 

al precedente art. 2. Il Presidente del Seggio dopo il conteggio pubblico dei voti trasmette gli atti al 

Presidente della Commissione Elettorale che annuncia i risultati delle consultazioni.  

Art. 8 Il Seggio Elettorale, che si riunirà il giorno 15/2/2024 alle ore 9,00 per le operazioni d’insediamento, 

è composto da: 

Membri effettivi 
1) prof. Luigi De Bellis (Presidente) 
2) dott.ssa Francesca Gigante (scrutatore)  
3) dott.ssa Maria Rosaria Miglietta (scrutatore) 
4) dott.ssa  Anna Rita De Bartolomeo (segretario) 
 
Membri supplenti 
1) Prof. Tiziano Verri (Presidente supplente)  

2) dott.ssa Antonella Toni (scrutatore supplente) 

3) dott.ssa Catia Granito (scrutatore supplente) 

4) sig. Lucio De Cagna (segretario supplente) 



 
 
 

   

 

Art. 9 Nell’ipotesi in cui la procedura per la nomina del Direttore del Dipartimento dovesse protrarsi oltre 

il 1/3/2024 il Direttore del Dipartimento in carica svolgerà le proprie funzioni in regime di prorogatio a 

norma dell’art. 60 del Regolamento Generale di Ateneo.  

Art. 10 Per tutto quanto non espressamente disciplinato nel presente decreto, si rinvia allo Statuto, al 

Regolamento Generale d'Ateneo e alla normativa vigente in materia. 

Art. 11 Il presente decreto a norma dell’art. 73 Regolamento Generale d'Ateneo verrà pubblicizzato sul sito 

istituzionale del Dipartimento e pubblicato nell’albo del Dipartimento. 

Art. 12 Per le modalità ed i termini di eventuali ricorsi si rinvia a quanto contenuto nell’art 59 del 

Regolamento generale di Ateneo, emanato con D.R. n. 644 del 05/07/2023. 

Art. 13 Responsabile del procedimento è la Dott.ssa Alessandra Inguscio Responsabile Amministrativo del 

Dipartimento. 

 

        IL DECANO 

            (prof. Alberto Basset) 

 

 


		2024-01-12T13:55:11+0100
	IT
	Alberto Basset




